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BARÈME DES CONTRIBUTIONS FIXÉES POUR 2022-2023 
 
 
1. L’article 24(A) de la Constitution de l’Organisation panaméricaine de la 
Santé (OPS) stipule que l’Organisation est financée par les contributions annuelles des 
Gouvernements et que les contributions des Gouvernements Membres sont déterminées 
conformément à l’article 60 du Code sanitaire panaméricain, qui indique que pour 
l’exercice des fonctions et des devoirs incombant au Bureau sanitaire panaméricain, un 
fonds d’au moins 50 000 dollars est collecté par l’Union panaméricaine, réparti 
proportionnellement entre les Gouvernements Signataires sur la même base que les 
dépenses de l’Union panaméricaine. En vertu de cet article, la contribution des 
États Membres de l’Organisation panaméricaine de la Santé est fixée au même taux que 
celle de l’Organisation des États Américains (OEA), précédemment appelée l’Union 
panaméricaine.  
 
2. Outre les États Membres, l’OPS compte parmi ses membres des États participants 
et des Membres associés qui ne sont pas membres de l’OEA. Les États participants sont la 
France, le Royaume-Uni de Grande-Bretagne et d’Irlande du Nord et le Royaume des 
Pays-Bas. Les Membres associés actuels sont Aruba, Curaçao, Porto Rico et Sint Maarten. 
 
3. Le barème des contributions fixées adopté par l’OEA est ajusté pour l’OPS afin de 
tenir compte des contributions fixées des États participants et des Membres associés qui 
ne sont pas des États Membres de l’Organisation des États Américains, conformément au 
document CD54/5, Rev.1. 
 
4. Le 30 octobre 2018, l’Assemblée générale de l’OEA a approuvé un barème des 
quotes-parts pour les années 2019-2023.1 Ce barème a appliqué le même calcul 
en pourcentage des quotas en place en 2018 à 2019 et 2020 et a modifié le calcul en 
pourcentage à partir de 2021. 
 
5. Le barème des contributions fixées de l’OPS proposé pour les États Membres, 
les États participants et les Membres associés pour les exercices financiers 2022 et 2023 
est basé sur les barèmes des quotes-parts adoptés par l’OEA pour 2022 et 2023, 

 
1 Organisation des États Américains. Résolution AG/RES. 1 (LIII-E/18). 
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respectivement. L’annexe A présente le barème de l’OEA et la proposition de barème pour 
l’OPS, et l’annexe B comprend les taux de contributions fixées proposés pour l’OPS 
pour 2022-2023 par rapport aux taux de contributions fixées de 2020-2021. 
 
6. Les montants spécifiques des contributions fixées devant être payées par les 
États Membres, les États participants et les Membres associés de l’OPS seront détaillés une 
fois que le niveau total des contributions fixées sera déterminé. 
 
Mesure à prendre par le Comité exécutif 
 
7. Le Comité exécutif est invité à prendre note du présent rapport, à formuler tous 
commentaires qu’il juge pertinents et à envisager d’approuver le projet de résolution 
présenté à l’annexe C. 
 
 
Annexes 
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ANNEXE A 
 

Barème des quotes-parts adopté par l’OEA 
et barème des contributions fixées de l’OPS proposé pour 2022-2023 

 

Membre 

Barème des 
quotes-parts adopté par 

l’OEA (%) 

Augmentation 
(diminution) 

de 2022 
à 2023 

Application aux 
Membres de l’OPS 

Augmentation 
(diminution) 

de 2022 
à 2023 

2022 2023  2022 2023  

États Membres 

Antigua-et-Barbuda 0,037 0,044 0,007 0,037 0,044 0,007 

Argentine 3,458 3,687 0,229 3,458 3,687 0,229 

Bahamas 0,054 0,058 0,004 0,054 0,058 0,004 

Barbade 0,038 0,044 0,006 0,038 0,044 0,006 

Belize 0,037 0,044 0,007 0,037 0,044 0,007 

    
 

  
 

Bolivie 0,081 0,086 0,005 0,081 0,086 0,005 

Brésil 14,359 15,309 0,950 14,359 15,309 0,950 

Canada 11,297 12,045 0,748 11,297 12,045 0,748 

Chili 1,631 1,739 0,108 1,631 1,739 0,108 

Colombie 1,888 2,013 0,125 1,888 2,013 0,125 

    
 

  
 

Costa Rica 0,295 0,315 0,020 0,295 0,315 0,020 

Cuba 0,514 0,548 0,034 0,152 0,162 0,010 

Dominique 0,037 0,044 0,007 0,037 0,044 0,007 

El Salvador 0,088 0,093 0,005 0,088 0,093 0,005 

Équateur 0,463 0,494 0,031 0,463 0,494 0,031 

       

États-Unis d’Amérique 53,150 49,990 (3,160) 53,150 49,990 (3,160) 

Grenade 0,037 0,044 0,007 0,037 0,044 0,007 

Guatemala 0,197 0,210 0,013 0,197 0,210 0,013 

Guyana 0,037 0,044 0,007 0,037 0,044 0,007 

Haïti 0,037 0,044 0,007 0,037 0,044 0,007 

    
 

  
 

Honduras 0,050 0,053 0,003 0,050 0,053 0,003 

Jamaïque 0,061 0,065 0,004 0,061 0,065 0,004 

Mexique 7,458 7,951 0,493 7,458 7,951 0,493 

Nicaragua 0,037 0,044 0,007 0,037 0,044 0,007 

Panama 0,220 0,235 0,015 0,220 0,235 0,015 
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Membre 

Barème des 
quotes-parts adopté par 

l’OEA (%) 

Augmentation 
(diminution) 

de 2022 
à 2023 

Application aux 
Membres de l’OPS 

Augmentation 
(diminution) 

de 2022 
à 2023 

2022 2023  2022 2023  

Paraguay 0,100 0,107 0,007 0,100 0,107 0,007 

Pérou 1,158 1,235 0,077 1,158 1,235 0,077 

République dominicaine 0,309 0,329 0,020 0,309 0,329 0,020 

Saint-Kitts-et-Nevis 0,037 0,044 0,007 0,037 0,044 0,007 
Saint-Vincent-et-les-
Grenadines 0,037 0,044 0,007 0,037 0,044 0,007 

       

Sainte-Lucie 0,037 0,044 0,007 0,037 0,044 0,007 

Suriname 0,037 0,044 0,007 0,037 0,044 0,007 

Trinité-et-Tobago 0,149 0,159 0,010 0,149 0,159 0,010 

Uruguay 0,343 0,366 0,023 0,343 0,366 0,023 

Venezuela 2,236 2,384 0,148 2,236 2,384 0,148 

    
 

  
 

États participants 

France   
 0,113 0,109 (0,004) 

Pays-Bas   
 0,037 0,044 0,007 

Royaume-Uni   
 0,037 0,044 0,007 

    
 

  
 

Membres associés 

Aruba   
 0,037 0,044 0,007 

Curaçao   
 0,037 0,044 0,007 

Porto Rico   
 0,060 0,058 (0,002) 

Saint Martin   
 0,037 0,044 0,007 

TOTAL 100,000 100,000  100,000 100,000  
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ANNEXE B 
 

Barème de l’OPS approuvé pour 2020-2021 et barème proposé pour 2022-2023   
 

Membre 

Barème approuvé pour 2020-2021  Barème proposé pour 2022-2023 
Différence entre 

2020-2021 et 2022-2023 

 Taux de 
contributions 

fixées pour 
2020 (%) 

 Taux de 
contributions 

fixées pour 
2021 (%) 

Taux de 
contributions 
fixées moyen 

pour 
2020-2021 

(%)* 

Taux de 
contributions 

fixées 
proposé 

pour 2022 
(%) 

Taux de 
contributions 

fixées 
proposé 

pour 2023 
(%) 

Taux de 
contributions 
fixées moyen 

pour 
2022-2023 

(%)* 

Différence du 
taux moyen 

de 
contributions 

fixées  

Variation 
en % 

(1)  (2)  (3) (4) (5) (6) (7)= (6)-(3) 
(8)= 

(7)/(3)*100 

États Membres 

Antigua-et-Barbuda 0,022 0,029 0,026 0,037 0,044 0,041 0,015 58,82% 

Argentine 3,000 3,229 3,115 3,458 3,687 3,573 0,458 14,71% 

Bahamas 0,047 0,051 0,049 0,054 0,058 0,056 0,007 14,29% 

Barbade 0,026 0,032 0,029 0,038 0,044 0,041 0,012 41,38% 

Belize 0,022 0,029 0,026 0,037 0,044 0,041 0,015 58,82% 

Bolivie 0,070 0,075 0,073 0,081 0,086 0,084 0,011 15,17% 

Brésil 12,457 13,408 12,933 14,359 15,309 14,834 1,902 14,70% 

Canada 9,801 10,549 10,175 11,297 12,045 11,671 1,496 14,70% 

Chili 1,415 1,523 1,469 1,631 1,739 1,685 0,216 14,70% 

Colombie 1,638 1,763 1,701 1,888 2,013 1,951 0,250 14,70% 

Costa Rica 0,256 0,276 0,266 0,295 0,315 0,305 0,039 14,66% 

Cuba 0,132 0,142 0,137 0,152 0,162 0,157 0,020 14,66% 

Dominique 0,022 0,029 0,026 0,037 0,044 0,041 0,015 58,82% 

El Salvador 0,076 0,082 0,079 0,088 0,093 0,091 0,012 14,56% 

Équateur 0,402 0,433 0,418 0,463 0,494 0,479 0,061 14,61% 

États-Unis d’Amérique 59,445 56,285 57,865 53,150 49,990 51,570 (6,295) -10,88% 

Grenade 0,022 0,029 0,026 0,037 0,044 0,041 0,015 58,82% 

Guatemala 0,171 0,184 0,178 0,197 0,210 0,204 0,026 14,65% 

Guyana 0,022 0,029 0,026 0,037 0,044 0,041 0,015 58,82% 

Haïti 0,022 0,029 0,026 0,037 0,044 0,041 0,015 58,82% 

Honduras 0,043 0,046 0,045 0,050 0,053 0,052 0,007 15,73% 

Jamaïque 0,053 0,057 0,055 0,061 0,065 0,063 0,008 14,55% 

Mexique 6,470 6,964 6,717 7,458 7,951 7,705 0,987 14,70% 

Nicaragua 0,022 0,029 0,026 0,037 0,044 0,041 0,015 58,82% 

Panama 0,191 0,206 0,199 0,220 0,235 0,228 0,029 14,61% 
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Membre 

Barème approuvé pour 2020-2021  Barème proposé pour 2022-2023 
Différence entre 

2020-2021 et 2022-2023 

 Taux de 
contributions 

fixées pour 
2020 (%) 

 Taux de 
contributions 

fixées pour 
2021 (%) 

Taux de 
contributions 
fixées moyen 

pour 
2020-2021 

(%)* 

Taux de 
contributions 

fixées 
proposé 

pour 2022 
(%) 

Taux de 
contributions 

fixées 
proposé 

pour 2023 
(%) 

Taux de 
contributions 
fixées moyen 

pour 
2022-2023 

(%)* 

Différence du 
taux moyen 

de 
contributions 

fixées  

Variation 
en % 

(1)  (2)  (3) (4) (5) (6) (7)= (6)-(3) 
(8)= 

(7)/(3)*100 

Paraguay 0,087 0,094 0,091 0,100 0,107 0,104 0,013 14,36% 

Pérou 1,005 1,082 1,044 1,158 1,235 1,197 0,153 14,66% 

République dominicaine 0,268 0,288 0,278 0,309 0,329 0,319 0,041 14,75% 

Saint-Kitts-et-Nevis 0,022 0,029 0,026 0,037 0,044 0,041 0,015 58,82% 
Saint-Vincent-et-les-
Grenadines 

0,022 0,029 0,026 0,037 0,044 0,041 0,015 58,82% 

Sainte-Lucie 0,022 0,029 0,026 0,037 0,044 0,041 0,015 58,82% 

Suriname 0,022 0,029 0,026 0,037 0,044 0,041 0,015 58,82% 

Trinité-et-Tobago 0,129 0,139 0,134 0,149 0,159 0,154 0,020 14,93% 

Uruguay 0,298 0,321 0,310 0,343 0,366 0,355 0,045 14,54% 

Venezuela 1,940 2,088 2,014 2,236 2,384 2,310 0,296 14,70% 

États participants 

France 0,146 0,146 0,146 0,113 0,109 0,111 (0,035) -23,93% 

Pays-Bas 0,022 0,029 0,026 0,037 0,044 0,041 0,015 58,82% 

Royaume-Uni 0,022 0,029 0,026 0,037 0,044 0,041 0,015 58,82% 

Membres associés 

Aruba 0,022 0,029 0,026 0,037 0,044 0,041 0,015 58,82% 

Curaçao 0,022 0,029 0,026 0,037 0,044 0,041 0,015 58,82% 

Porto Rico 0,082 0,073 0,078 0,060 0,058 0,059 (0,019) -23,93% 

Saint-Martin 0,022 0,029 0,026 0,037 0,044 0,041 0,015 58,82% 

TOTAL 100,000 100,000 100,000 100,000 100,00 100,000   

* À des fins de comparaison, on a calculé la  moyenne des barèmes de contribution fixées approuvé pour 2020-2021 et proposé 
pour 2022-2023. Cela n’aura pas d’incidence sur les calculs individuels de la  contribution fixée brute.  
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PROJET DE RÉSOLUTION  

BARÈME DES CONTRIBUTIONS FIXÉES POUR 2022-2023 
 
 

LA 168e SESSION DU COMITÉ EXÉCUTIF, 

(PP1) Considérant que, dans la résolution CE168.R___, le Comité exécutif de 
l’Organisation panaméricaine de la Santé (OPS) a recommandé au 59e Conseil directeur 
d’approuver le Projet de budget programme de l’Organisation panaméricaine de la Santé 
pour 2022-2023 (document CE168/8) ; et 

(PP2) Tenant compte du fait que le Barème des contributions fixées de l’OPS 
pour 2022-2023 (document CE168/9) incorpore le nouveau barème des quotes-parts de 
l’Organisation des États Américains approuvé par son Assemblée générale pour les années 
2019-2023,   

DÉCIDE :  

(OP) De recommander au 59e Conseil directeur d’adopter une résolution rédigée selon 
les termes suivants :  

BARÈME DES CONTRIBUTIONS FIXÉES POUR 2022-2023 
 
LE 59e CONSEIL DIRECTEUR,   

(PP1) Considérant que, dans la résolution CD59.R_, le Conseil directeur a 
approuvé le budget programme de l’Organisation panaméricaine de la Santé 2022-2023 
(Document officiel___ ) ;  

(PP2) Ayant examiné le rapport du Bureau sanitaire panaméricain sur le Barème 
des contributions fixées pour 2022-2023 devant être appliqué aux États Membres, aux États 
participants et aux Membres associés de l’Organisation panaméricaine de la Santé pour 
l’exercice budgétaire 2022-2023 (document CD59/__) ;  
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(PP3) Gardant à l’esprit les dispositions de l’article 60 du Code sanitaire 
panaméricain, qui stipule que les contributions fixées de l’Organisation panaméricaine de 
la Santé sont réparties entre les Gouvernements Signataires sur la même base que les 
contributions de l’Organisation des États Américains ; 

(PP4) Tenant compte de l’article 24(A) de la Constitution de l’Organisation 
panaméricaine de la Santé, qui stipule que l’Organisation est financée par les contributions 
annuelles de ses Gouvernements Membres et que le taux de ces contributions est déterminé 
conformément à l’article 60 du Code sanitaire panaméricain ;  

(PP5) Considérant que l’Assemblée générale de l’Organisation des États Américains a 
adopté un barème des quotes-parts pour les années 2019-2023 ; 

(PP6) Gardant à l’esprit que le niveau total des contributions fixées doit encore 
être déterminé, 

DÉCIDE : 

(OP)1. D’approuver le barème des contributions fixées pour 2022-2023 suivant 
(document CD59 ). 
 
(OP)2. De prier le Secrétariat de présenter les montants détaillés des contributions fixées 
brutes et nettes proposées devant être payées par les États Membres, les États participants 
et les Membres associés de l’OPS une fois que le niveau total des contributions fixées sera 
déterminé. 
 

Membre 
Taux de contributions fixées 

(%) 
2022 2023 

États Membres 

Antigua-et-Barbuda 0,037 0,044 
Argentine 3,458 3,687 
Bahamas 0,054 0,058 
Barbade 0,038 0,044 
Belize 0,037 0,044 
Bolivie 0,081 0,086 
Brésil 14,359 15,309 
Canada 11,297 12,045 
Chili 1,631 1,739 
Colombie 1,888 2,013 
Costa Rica 0,295 0,315 
Cuba 0,152 0,162 
Dominique 0,037 0,044 
El Salvador 0,088 0,093 
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Membre 
Taux de contributions fixées 

(%) 
2022 2023 

Équateur 0,463 0,494 
États-Unis d’Amérique 53,150 49,990 
Grenade 0,037 0,044 
Guatemala 0,197 0,210 
Guyana 0,037 0,044 
Haïti 0,037 0,044 
Honduras 0,050 0,053 
Jamaïque 0,061 0,065 
Mexique 7,458 7,951 
Nicaragua 0,037 0,044 
Panama 0,220 0,235 
Paraguay 0,100 0,107 
Pérou 1,158 1,235 
République dominicaine 0,309 0,329 
Saint-Kitts-et-Nevis 0,037 0,044 
Saint-Vincent-et-les-Grenadines 0,037 0,044 

Sainte-Lucie 0,037 0,044 
Suriname 0,037 0,044 
Trinité-et-Tobago 0,149 0,159 
Uruguay 0,343 0,366 
Venezuela 2,236 2,384 
États participants 

France 0,113 0,109 

Pays-Bas 0,037 0,044 

Royaume-Uni 0,037 0,044 

Membres associés 

Aruba 0,037 0,044 

Curaçao 0,037 0,044 

Porto Rico 0,060 0,058 

Saint Martin 0,037 0,044 

TOTAL 100,000 100,000 
 
 

- - - 


